



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK 2 GRUDNIA 1947 ROKU

NR. 331 (896)

*Rośnie front walki we Francji*

## Strajk generalny w 6 departamentach

### Metro paryskie stanęło. Stolica Francji bez światła. Ostre starcia z policją. Komitety pomocy strajkującym powstają w całym kraju

LONDYN (obsł. wł.) — Z Paryża donoszą, iż przebieg wczorajszego posiedzenia Zgromadzenia Narodowego, na którym debatowane były dalsze punkty drakońskiego projektu Schumana walki ze strajkami, było jeszcze bardziej burzliwe od posiedzenia poprzedniego. Szczególnie ostre protesty wywołało n. ławach posłów komunistycznych pojawienie się na mównicy byłego premiera Ramadier. Wskutek tego że Ramadier nie mógł wygłosić swego przemówienia, przewodniczący zmuszony był przerwać posiedzenie.

#### Nie będą pertraktować z Schumanem

Komitet Wykonawczy Generalnej Konfederacji Pracy zakomunikował, iż w razie uchwalenia przez Zgromadzenie Narodowe projektu Schumana, nie będzie kontynuować pertraktacji z rządem.

Tymczasem strajk ciągle rozszerza się. PARYŻ PAP. Na poniedziałkowym posiedzeniu biura wykonawczego Generalnej Konfederacji Pracy uchwalono jednomyślnie rezolucję, która jest dowodem pełnej solidarności kierownictwa CGT w odniesieniu do spraw związkowych wbrew tendencyjnemu doniesieniu prasy amerykańskiej.

Rezolucja podkreśla przywiązanie świata pracy do jedności związkowej oraz wyraża przekonanie, że wrogowie klasy robotniczej mylą się, licząc na jej rozbiście.

Biuro CGT jednomyślnie potępia wszelkie projekty ustaw, które byłyby zamachem na nieskrapowane korzystanie z praw związkowych.

#### Metro stanęło

Do strajkujących kolejarzy, górników, robotników portowych, budowlanych — przyłączyli się w czoraj pracownicy metra, które zostało unieruchomione wskutek strajku pracowników elektrowni. — Gmach radiostacji paryskiej został wczoraj obsadzony przez wojsko.

PARYŻ PAP. Ruch strajkowy we Francji rozszerza się. Dzienniki podają, że w poniedziałek 6 departamentów objętych zostało strajkiem generalnym.

#### Elektrownie nieczynne

W poniedziałek przystąpili do strajku pracownicy elektrowni. Dostawa prądu do zakła-

## Markos rozbija ofensywę faszystów

### Czterodniowa bitwa pod Grevena zakończyła się porażką wojsk Sophulisa

RZYM PAP. — Rozgłoszona greckiej armii demokratycznej donosi o zwycięskim zakończeniu czterodniowej bitwy w pobliżu Grevena.

Oddziały armii demokratycznej zostały tam zaatakowane przez 21 doborową brygadę górską, wzmocnioną batalionami 33 brygady oraz popartą przez artylerię i lotnictwo.

Po zaciętych walkach brygada została zmuszona do ucieczki, pozostawiając na polu bitwy 200 zabitych, 25 żołnierzy armii rządowej przesyłano w pełnym uzbrojeniu na stronę powstańców, prosząc o przyjęcie do armii demokratycznej.

#### Mołotow u grobu Marksa

LONDYN, PAP. — W dniu 30 listopada min. Mołotow złożył wieniec na grobie Karola Marksa na cmentarzu w Highgate. Mołotowowi towarzyszył ambasador ZSRR w Londynie Zarubin.

dów przemysłowych została przerwana. Federacja związków zawodowych pracowników elektrowni opublikowała oświadczenie w którym stwierdza, że postanowiła proklamować strajku, zagwarantowane przez konstytucję i ciół klasy robotniczej".

Strajk pracowników zakładów użyteczności publicznej okręgu paryskiego rozszerza się na nowe kategorie pracowników.

#### Strajk generalny urzędników

Federacja urzędników administracji ogólnej rzuciła hasło strajku generalnego.

Komitet strajkowy nauczycieli okręgu paryskiego opublikował manifest, w którym zapowiada kontynuowanie strajku.

Manifest ten zawiera również protest przeciwko próbom ograniczania prawa strajku.

Grupa profesorów wyższych uczelni paryskich opublikowała deklarację, stwierdzającą m. in.: „projekt Schumana przekreśla prawo strajku, zagwarantowane przez konstytucję i umożliwia arbitralne decyzje rządu.

Strajk pracowników pocztowych rozszerzył się na Cannes, Douai, Numes, Clermont-Ferrand i inne miejscowości.

#### Walki z policją

Prasa donosi o starciach między policją a strajkującymi. W dzielnicy uniwersyteckiej Paryża doszło do zająć między policją z jednej strony, a studentami i robotnikami — z drugiej.

Dyrekcja fabryki Renault organizuje przy pomocy policji t. zw. tajne głosowanie w sprawie przystąpienia do pracy.

Z południowej Francji donoszą, że fala strajków obejmuje ciągle nowe miejscowości. W Nicei strajkują tramwajarze, robotnicy miejscowych zakładów przemysłowych i szoferzy autobusów.

#### Akcja pomocy strajkującym

PARYŻ PAP. — Podjęta akcja pomocy dla strajkujących czyni dalsze poste-

py i obejmuje nowe okręgi Francji. Na przedmieściach Paryża uruchomiono kantyny, które wydają bezpłatnie strajkującym posiłki. Szereg zarządów miejskich przyznało bezpłatne bony na chleb i mleko dla dzieci strajkujących.

Chłopi ze St. Malo zebrałi 6 ton żarzyn na pomoc dla metalowców fabryki Renault. Wśród wieśniaków departamentu Ize-re zorganizowano zbiórkę ziemniaków. W okręgu lionńskim wielu właścicieli piekarń dostarcza strajkującym bezpłatnie chleb.

#### „Blumowcy“ przeciw robotnikom

Wśród tej akcji solidarności społeczeństwa notuje się wypadki represji anty-strajkowych ze strony władz administracyjnych. I tak np. mer gminy Mont Rou-ge, należący do SFIO, a wybrany ostatnio głosami partii gaullistowskiej, nakazał aresztowanie kobiet, które zwróciły się z prośbą o zezwolenie przeprowadzenia zbiórki na rzecz strajkujących.

Przypomina się, że radni gminy uchwalili na ten cel kredyt w wysokości pół miliona franków.

## Wniosek Mołotowa pomieszał szyki

### Marshallowi i Bevinowi. Prasa anglosaska kryje przed opinią publiczną najważniejsze wydarzenie konferencji londyńskiej

MOSKWA (PAP) — W komentarzach do dyskusji nad piątkowym i sobotnim posiedzeniu czterech ministrów spraw zagranicznych, korespondent londyński Tassa stwierdza, że wniosek ministra Mołotowa o konieczności utworzenia centralnego rządu ogólnoniemieckiego, pomieszał szyki tym wszystkim, którzy przyjechali na sesję londyńską, mając w kieszeni gotowe plany podziału Niemiec i utwo-

żenia rządu dwóch lub trzech stref.

Korespondent podkreśla, że delegacja Wielkiej Brytanii, USA i Francji same się zdemaszkowały, nie udzielając wprost odpowiedzi na pytanie, czy zamierzają utworzyć rząd separatystyczny, jednocześnie odrzucając wniosek radziecki.

„Jest rzeczą charakterystyczną — pisze Tass — że cała prasa angielska, jak na komendę,

ominęła milczeniem wniosek radziecki. Nawet londyński „Times“, chętny się swym rzekomym obiektywizmem, nie zamieścił tekstu wniosku radzieckiego, zaś rzecznik Foreign Office nie poinformował o nim dziennikarzy. W ten sposób — konkluduje korespondent Tass — reżyserzy, kierujący prasą angielską, ukryli przed opinią publiczną jeden z najważniejszych momentów bieżącej sesji ministrów spraw zagranicznych.

W związku z odrzuceniem przez delegację USA, Wielkiej Brytanii i Francji tezy radzieckiej, iż rząd niemiecki winien być utworzony przed zwołaniem konferencji pokojowej, agencja Tass pisze: „Zrozumiałe jest, iż powzięcie zobowiązań w sprawie sformowania rządu ogólnoniemieckiego jest nie na rękę tym, którzy planują utworzenie rządu dla dwóch lub trzech stref. Przeciwnicy wniosku radzieckiego usiłują wszelkimi sposobami przedstawić sprawę tak, jakoby przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami i utworzenie rządu ogólnoniemieckiego nie miały ze sobą nic wspólnego. Tego rodzaju argumentacja potrzebna jest im poto, by pod tym czy innym pretekstem odłożyć wniosek radziecki i wraz z nim całą sprawę traktatu pokojowego z Niemcami na czas nieokreślony.

Znany komentator polityczny Leontiew, pisząc na ten sam temat w „Prawdzie“ stwierdza, że przeważająca część prasy anglosaskiej i francuskiej działa na szkodę współpracy wielkich mocarstw. Na potwierdzenie swej tezy Leontiew przytacza pesymistyczne prorocтва tej prasy w przededniu otwarcia sesji londyńskiej

LONDYN PAP. Sprawa przyszłej konstytucji niemieckiej oraz sprawa utworzenia centralnego rządu Niemiec i udziału przedstawicieli tego rządu w konferencji pokojowej były głównymi tematami poniedziałkowego posiedzenia rady ministrów spraw zagranicznych. Poza tym omawiano sprawę podpisania traktatu pokojowego i przedstawienia go celem konsultacji tym państwom sprzymierzonym, które nie byłyby reprezentowane na konferencji pokojowej.

#### Bidault wraca do Paryża

LONDYN (PAP). Rzecznik ambasady francuskiej w Londynie zapowiedział wyjazd min Bidault do Paryża. Bidault weźmie udział w dyskusjach rządowych nad obecną sytuacją wewnętrzną Francji.

W czasie jego nieobecności w Londynie Francję reprezentować będzie na konferencji ministrów Couve de Murville.

## Spółka Blum-Schumacher

### Rehabilitacja nowego fuhrera na kongresie w Antwerpi

LONDYN (obsł. wł.). Z Antwerpii donoszą, iż w dniu wczorajszym międzynarodowa konferencja partii socjalistycznych. 12 głosami przeciwko 4 przy 2 wstrzymujących się uchwalila dopuścić niemiecką partię socjal-demokratyczną Schumachera do udziału w obradach

w charakterze pełnoprawnego członka Konferencji.

Przeciwniko wnioskowi o dopuszczenie partii Schumachera głosowali delegaci Polskiej Partii Socjalistycznej, partii socjalistycznych Czechosłowacji, Węgier i socjalistycznej partii żydowskiej w Palestynie.

## Amnestia dla hitlerowców

### w brytyjskiej strefie okupacji

LONDYN (obsł. wł.) — W dniu wczorajszym brytyjski zarząd wojskowy ogłosił wstrzymanie wszelkich procesów denazyfikacyjnych w brytyjskiej strefie oku-

pacji. Oznacza to całkowitą rehabilitację kilkudziesięciu tysięcy zbrodniarzy hitlerowskich, których procesy miały się odbyć w najbliższym czasie.

postoła odbyła się konferencja Rumuńskiego Komitetu Pomocy dla ludu greckiego. Na konferencję został zaproszony b. sekretarz generalny EAM Porfirogenis. Przewodniczący konferencji Apostoł złożył sprawozdanie z działalności komitetu. Jak wynika ze sprawozdania w ciągu ostatnich 4 miesięcy wysłano dla ludności wyzwolonych terenów Grecji przesyłki z odzieżą, obuwiem i środkami leczniczymi, łącznej wagi 15 tys. kg. Chłopi rumuńscy zebrałi sześć wagonów ziarna dla ludu greckiego. Członkowie rumuńskich związków zawodowych postanowili oddać 2-godzinny zarobek na rzecz akcji pomocy.













